
  

1 
 

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Ascoli Piceno 

ODV 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 5 del 25.01.2022 

Oggetto: Approvazione corso formazione per volontari CRI online (CRIOL) e modulo 
integrativo EFAC (European First Aid Certificate) - Nomina Direttore Corso .  

 

 

Il giorno 25 del mese di gennaio dell’anno 2022 alle ore 21.08 in videoconferenza tramite l’utilizzo della 
piattaforma meet si è riunito in seduta d’urgenza il Consiglio Direttivo del Comitato CRI di Ascoli Piceno, 
regolarmente convocato; 

Sono Presenti: 

Presidente      Cristiana Biancucci 

Vicepresidente      Angelini Adriano 

Consiglieri       Boni Mariavirginia 

       Borraccini Loredana 

Ispettrice II.VV.     Fioravanti Marina 

Consigliere Giovani     Tarli Mauro 

 

 

 

Presiede la Presidente Cristiana Biancucci 

Assiste la Segretaria Cons. Loredana Borraccini 

La deliberazione del Consiglio Direttivo in oggetto è approvata all'unanimità dei presenti. 

 



  

2 
 

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Ascoli Piceno 

ODV 
 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Visto: 
 
 il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 “Riorganizzazione dell'Associazione italiana della 

Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183.” e ss.mm.ii; 
 il vigente Statuto dell'Associazione della Croce Rossa Italiana; 
 il Regolamento dei corsi di formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana e 

relativo Catalogo dei corsi CRI; 

Considerato che: 

 a seguito della emergenza covid, la Croce Rossa Italiana ha messo in atto Training CRI la 
piattaforma e-learning, nata per favorire e supportare lo sviluppo della formazione online, tale 
piattaforma è perfettamente integrata con il gestionale istituzionale G.A.I.A., la Training CRI offre 
ai propri utenti la possibilità di fruire di nuovi Corsi, appositamente pensati ed organizzati 
attraverso l’utilizzo delle risorse e dei differenti strumenti che essa offre. I contenuti didattici 
vengono personalizzati di volta in volta in base alle necessità didattiche, per essere poi erogati nella 
modalità più efficace possibile. I contenuti didattici vengono erogati attraverso lezioni asincrone e 
sincrone;  

 questo Comitato intende adottare tale modalità per organizzare un corso on line di formazione per 
Volontari della Croce Rossa Italiana e il successivo modulo integrativo EPAF (European First Aid 
Certificate); 

 

 il corso CRIOL ha la durata di 18 ore è articolato in video-lezioni e lezioni sincrone (piattaforma 
zoom) si conclude con un esame costituito da quiz e colloquio on line, inerenti agli argomenti 
trattati. Sono ammessi all’esame coloro che: 
• hanno frequentato almeno l’80% delle lezioni sincrone; 
• hanno seguito tutte le video lezioni; 
• hanno svolto tutti i quiz in itinere. 
• La frequenza e ‘obbligatoria per il modulo Salute e Sicurezza dei Volontari. 
• Il materiale didattico è disponibile sulla piattaforma Training CRI. 

• Il corso è attivato per un numero massimo di 30 aspiranti Volontari CRI, se le adesioni sono 



  

3 
 

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Ascoli Piceno 

ODV 
 

comunque superiori al numero massimo consentito, possono essere attivati più corsi in 
contemporanea, di norma suddivisi fra giovani e adulti. Non è fissato un numero minimo. 

 

 può accedere al corso chi: 
 

• esprime volontà di adesione ai principi del Movimento di Croce Rossa e Mezzaluna Rossa; 
• possiede la cittadinanza italiana o di uno Stato dell’Unione Europea o di uno Stato non 

comunitario o sia apolide, purché in regola con i permessi previsti dalla normativa vigente in 
materia; 

• abbia un’età minima di quattordici anni. Per i minorenni è richiesta l’autorizzazione dei genitori 
o di chi ne esercita la tutela; 

• non abbia riportato condanne, con sentenza passata in giudicato, per uno dei reati 
comportanti l’interdizione dai pubblici uffici. In caso di interdizione temporanea, il requisito 
si intende non soddisfatto per la durata dell’interdizione; 

• versi la quota di iscrizione al corso, stabilita dall’Assemblea Regionale; 
• si impegni a svolgere volontariamente e gratuitamente le attività, anche di tipo intellettuale e 

professionale, da espletare in maniera organizzata e con carattere continuativo, idonee a 
consentire il raggiungimento dei fini statutari dell’Associazione; 

 
 il volontario, a completamento del corso, dovrebbe aver acquisito l’importanza del senso di 

appartenenza all’Associazione della Croce Rossa Italiana, le responsabilità che ne derivano, nonché le 
nozioni principali ed i Principi dell’Associazione, conoscere le attività e le aree di intervento della CRI e 
conoscere le nozioni teoriche di base del Primo Soccorso; 

 Atteso che alla parte on line fa seguito il modulo integrativo EFAC in presenza, della durata 
obbligatoria di ore 4,30, a cui possono accedere i corsisti che hanno superato la parte on line; il target del 
corso è quello di consentire ai discendi di prevenire e riconoscere le situazioni di pericolo, dare il giusto 
allarme al sistema di Emergenza Sanitaria ed eseguire correttamente i gesti e le manovre salvavita e del 
Primo Soccorso  
 

Con voti unanimi; 
 

DELIBERA 

 

1) di approvare quanto esposto in narrativa che fa parte integrante e sostanziale della presente 
delibera; 



  

4 
 

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Ascoli Piceno 

ODV 
 

2) di approvare l’apertura del corso CRI on line (CRIOL), con inizio il 22 febbraio e 
conclusione 29 marzo; 
 
3) di approvare altresì il modulo integrativo EFAC con inizio sabato 30 aprile e conclusione 
sabato 9, marzo salvo modifiche subordinate al numero dei discenti;  

 
4) di aprire le iscrizioni dalla data di pubblicazione della presente deliberazione sulla 
piattaforma GAIA e chiusura il 17 febbraio p.v.; 

 
5) di nominare direttore del Corso il volontario Gino Fioravanti; 

 
6) di nominare Direttore del Modulo EFAP il Monitore di Primo Soccorso sorella Spinelli 

Maria Paola; 
 

7) di provvedere alla dovuta pubblicizzazione attraverso il proprio sito istituzionale ed i social,  

 

8) di rinviare, per tutto quanto non riportato nel presente atto, al il Regolamento dei corsi di 
formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana e relativo Catalogo dei 
corsi CRI; 

 

9) di provvedere a quanto previsto dal Regolamento sulla trasparenza e controllo; 

 

 

        Il segretario Verbalizzante            Il Presidente 

             Loredana Borraccini       Cristiana Biancucci 

         
  

 

 


